
●市、县民税的申报，是大家在市役所办理各种手续，或者接受行政服务时需要的基础资料。

如果没有本人的基础资料，将导致国民健康保险费无法进行合理的计算并确定，签证更新等的各种申请出现障碍。

○Ａ市、县民税申告书 ○Ｂ身份证明（在留卡、护照、驾驶证、个人编号卡）的复印件

○Ｃ各种证明（①证明收入的材料、②扣除证明等） ※如果没有○C 中的各种证明，则无需附带。

所需材料

通过邮寄方式提交申告书很方便！ 

请将上述○Ａ～○Ｃ的材料放进回信用信封中后投入邮筒! 

※如果在服务窗口申报，请携带上述○Ａ～○C 的材料。

①“证明收入的材料”的样本 ※前一年没有收入的人，请看第 2页。

源泉征收票
如果没有

工资明细单

②“扣除证明”的样本

如果在前一年中支付过社会保险费

（国民健康保险等）、生命保险费

等，可以从所得中扣除。

举个例子，左图中的国民健康保险

的缴纳确认书，可以在下列服务窗

口开具。

第一本厅舍 3 楼  国保收纳课、川

口站前行政中心、各分所服务窗口

【源泉征收票】 

请准备申报年度的前一年的源泉

征收票。 

例如：2023 年度的申报 

 ⇒2022 年的源泉征收票 

【工资明细单】 

请准备申报年度的前一年的 1

月～12 月中“支付”给您的工资

的所有明细单。 

※如果 2022 年 12 月份的工资是

在 2023 年 1 月 15 日支付的，就

不包含在 2023 年度的申报中。

川口市吉祥物 Cupolan



亲属的年龄  

16 周岁～29 周岁 属于适用对象 

30 周岁～69 周岁 不符合右边 A～C 的情况时，

不属于适用对象 

70 周岁以上 属于适用对象 

※该年龄是指前一年的最后一天（12 月 31 日） 

当时的年龄 

正面的填写方法
请填写下列所有事项。

・现住址            ・姓名

・电话                ・出生年月日

如果抚养了配偶或亲属，可以申请抚养扣除。但是，如果被抚养人在国

外居住，需要提交下列两种材料。

①证明亲属关系的材料（须译成日文）

・由国外的政府机关发行的，小孩的出生证明和结婚证等，能够判明申

报人本人和被扶养人之间的关系的材料

②汇款证明

・在申报年度的前一年中，申报人本人给被抚养人汇款过的证明 

※如果有多个被抚养人，需要提交汇款给包括孩子在内的每个人的证明。

本人信息

抚养

背面的填写方法

前一年中没有收入的人，请在下列 A～F 中选择一项并在字母上画圈，然后填写所

需事项。 

A.由下列的人抚养或援助。 例子：名字 川口太郎 关系 父 

B.领取了雇佣保险（失业保险）、劳灾保险等。 

C.领取了遗属年金等。 (在该当内容上画圈) 例子：遗属年金、残障年金 

D.依靠存款等生活。 

E.依据生活保护法获得了生活扶助。 

F.其他（请具体填写前一年您是依靠什么来生活的。） 

 ※“依靠朋友的援助来生活”等的情况，请填写在“Ｆ”栏中。

5 没有收入的人的填写栏 

6 有工资收入但没有源泉征收票的人的填写栏 

・请填写前一年 1 月～12 月的工资收入金额。 

 请填写日元金额，金额的单位也要正确标明。 

 例子：150,000 円 

・请填写工作单位的名称、地址和电话号码。  

・请在“□ 上述的金额准确无误。”的“□”中打勾。 

申报之后不能更改金额，因此请核对好。 

※如果没有上述两种材料，就不能申请抚养扣除。

（已经在工作单位申报了被抚养人，或者在税务署的确定申告中已经被作为

国外抚养得到认定的情况除外）

※根据税制改定，在 2024 年度开始的课税额计算中申请适用国外抚养时，追

加了下列要件。居住在国外的被抚养人中，如果有 30 周岁至 69 周岁的亲属

（参照左图），又不符合下列 A～C中的任意一种情况，则不属于适用对象。

A.因留学而变成非居住者的人（能够提交留学签证等相关资料的人） 

B.残疾人 

C.能够证明在前一年中接受了由申报抚养扣除的纳税义务人（本人）汇出的 38

万日元以上的款项的人。 


